

**इस करेंट अफेयर्स हाइलाइट में 20 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं का अन्वेषण करें। वित्त संशोधन से लेकर अंतरिक्ष खोजों तक, EduKraze के साथ अपडेट रहें।**

## **एडुक्रेज़ करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर | 20 अगस्त 2023**

EduKraze के करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर के नवीनतम संस्करण में आपका स्वागत है! आज दुनिया को आकार देने वाली सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में सूचित रहें। यहां पिछले सप्ताह की मुख्य झलकियां दी गई हैं:

**1. वित्त मंत्रालय ने अनुलाभ गणना के लिए संशोधन प्रस्तुत किया:** वित्त मंत्रालय ने किराया-मुक्त या रियायती आवास का आनंद लेने वाले कर्मचारियों के लिए "अनुलाभ" की गणना के संबंध में एक संशोधन लाया है। सीबीडीटी ने आयकर नियम, 1961 के नियम 3 को अद्यतन किया है, जिसमें नई जनसंख्या-आधारित वर्गीकरण और कम अनुलाभ दरों को शामिल किया गया है। यह संशोधन 2011 की जनगणना के आंकड़ों पर आधारित है, जिसमें विभिन्न श्रेणियां जनसंख्या सीमा का प्रतिनिधित्व करती हैं। संशोधित दरें 40 लाख से अधिक, 15 लाख से 40 लाख के बीच और 15 लाख से कम जनसंख्या समूहों के लिए क्रमशः 10%, 7.5% और 5% हैं। यह संशोधन कई वर्षों से एक ही आवास पर रहने वाले कर्मचारियों के लिए कराधान को भी संबोधित करता है। विस्तृत जानकारी के लिए अधिसूचना क्रमांक 65/2023 दिनांक 18 अगस्त 2023 देखें।

**2. रक्षा क्षेत्र आत्मनिर्भरता की ओर आगे बढ़ा:** पिछले नौ वर्षों में, भारत के रक्षा क्षेत्र ने आत्मनिर्भरता की दिशा में उल्लेखनीय प्रगति की है, और देश के भीतर सशस्त्र बलों के अधिकांश हथियारों का उत्पादन किया है। जी-20 शिखर सम्मेलन में रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने स्वतंत्र वैश्विक निर्णयों और आर्थिक विकास के लिए आत्मनिर्भरता के महत्व पर जोर दिया। भारत की विदेश नीति गुटनिरपेक्षता से मुद्दा-आधारित बहु-संरक्षण में परिवर्तित हो गई है, जो आर्थिक विकास और गरीबी में कमी लाने में योगदान दे रही है। देश के डिजिटल परिवर्तन और भ्रष्टाचार विरोधी प्रयासों को भी स्वीकार किया गया। श्री राजनाथ सिंह ने 2047 तक विकास को आगे बढ़ाने वाले एक आत्मविश्वासी और सशक्त "न्यू इंडिया" के दृष्टिकोण पर प्रकाश डाला।

**3. राष्ट्रपति भवन में "मेला मोमेंट्स" प्रदर्शनी:** राष्ट्रपति भवन के अमृत उद्यान में "मेला मोमेंट्स" उत्सव और मेला प्रदर्शनी शुरू हो गई है। लगभग 60 पुरस्कृत तस्वीरों और जूरी सदस्यों के एक पैनल द्वारा चयनित 22 सर्वश्रेष्ठ तस्वीरों वाली प्रदर्शनी का आयोजन आजादी का अमृत महोत्सव के तहत संस्कृति मंत्रालय द्वारा किया जाता है। यह कार्यक्रम पारंपरिक मेलों और त्योहारों को मनाता है और इसका समन्वय ललित कला अकादमी द्वारा किया जाता है। प्रदर्शनी अमृत उद्यान में 17 सितंबर, 2023 तक जनता के लिए खुली है।

**4. वैश्विक स्वास्थ्य पहल के साथ G20 स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक संपन्न:** गांधीनगर में G20 स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक डिजिटल स्वास्थ्य पर वैश्विक पहल की शुरुआत के साथ संपन्न हुई। चर्चा फार्मास्युटिकल क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने और वैश्विक स्वास्थ्य चुनौतियों से निपटने पर केंद्रित रही। विशेष रूप से निम्न-आय और निम्न-मध्यम आय वाले देशों के लिए चिकित्सा उपायों तक पहुंच सुनिश्चित करने के लिए सहयोग पर

जोर दिया गया। बैठक में एशियाई विकास बैंक द्वारा जलवायु और स्वास्थ्य पहल की शुरुआत भी देखी गई। चर्चा में G20 के सदस्य देशों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों ने भाग लिया।

**5. आईएनएस वागिर की ऑस्ट्रेलिया में पहली तैनाती:** भारतीय नौसेना की पनडुब्बी आईएनएस वागिर, एक कलवरी श्रेणी की पनडुब्बी, 20 अगस्त, 2023 को फ्रेमेंटल, ऑस्ट्रेलिया में आने वाली है। यह तैनाती जनवरी 2023 में इसके कमीशनिंग के बाद है और इसका उद्देश्य भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच नौसैनिक सहयोग को मजबूत करना है। विभिन्न संयुक्त अभ्यासों की योजना बनाई गई है, जिसमें पनडुब्बी रोधी अभ्यास और पश्चिमी तट पर रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना की इकाइयों के साथ संयुक्त युद्धाभ्यास शामिल हैं।

**6. अंडर-20 विश्व चैंपियनशिप में भारतीय महिला कुश्ती टीम की जीत:** प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय महिला कुश्ती टीम को 2023 अंडर-20 विश्व चैंपियनशिप में जीत पर बधाई दी। टीम ने 3 स्वर्ण सहित 7 पदक जीतकर महिला कुश्ती टीम का खिताब हासिल किया। एंटीम की अपना खिताब बरकरार रखने और पहली दो बार विजेता बनने की उपलब्धि विशेष रूप से उल्लेखनीय थी। प्रधान मंत्री ने पहलवानों की उनके समर्पण, दृढ़ संकल्प और असाधारण प्रतिभा के लिए प्रशंसा की।

**7. G20 स्वास्थ्य मंत्री की बैठक के नतीजे:** जी20 स्वास्थ्य मंत्री की बैठक के परिणामस्वरूप अध्यक्ष के सारांश से संबंधित पैराग्राफ 22 को छोड़कर, एक परिणाम दस्तावेज़ को सर्वसम्मति से अपनाया गया। जी20 देशों ने लचीली, न्यायसंगत और समावेशी स्वास्थ्य प्रणालियों का निर्माण करके वैश्विक स्वास्थ्य वास्तुकला को मजबूत करने का संकल्प लिया। उन्होंने एलएमआईसी और एसआईडीएस में टीकों और चिकित्सा उपायों तक पहुंच, लैंगिक दृष्टिकोण के एकीकरण और लंबे समय से कोविड और कमजोर आबादी को संबोधित करने पर जोर दिया। बैठक के विषयों में स्वास्थ्य आपात स्थिति की रोकथाम, फार्मास्युटिकल सहयोग और डिजिटल स्वास्थ्य नवाचार शामिल थे। जी20 देशों ने डिजिटल स्वास्थ्य, जलवायु-लचीला स्वास्थ्य प्रणालियों और पारंपरिक और पूरक चिकित्सा पर वैश्विक पहल के लिए समर्थन व्यक्त किया। परिणाम दस्तावेज़ में अनुच्छेद 22 पर रूस और चीन द्वारा रखे गए विभिन्न पदों को स्वीकार किया गया।

**8. चुनौतियों के बीच भारत का आर्थिक लचीलापन:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चुनौतीपूर्ण समय में भारत की अर्थव्यवस्था को आशा की किरण बताया। उन्होंने मजबूत विकास और लचीलेपन पर प्रकाश डाला और राष्ट्र से सार्वभौमिक समृद्धि के लिए गति बनाए रखने का आग्रह किया। प्रधान मंत्री ने आशाजनक भविष्य पर जोर दिया और प्रतिकूल परिस्थितियों से उबरने की भारत की क्षमता की सराहना की।

**9. एमएनआरई द्वारा प्रस्तुत हरित हाइड्रोजन मानक:** नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) ने भारत के लिए हरित हाइड्रोजन मानक पेश किया। मानक नवीकरणीय स्रोतों से उत्पादित हाइड्रोजन के लिए उत्सर्जन सीमा को परिभाषित करता है, जिसमें इलेक्ट्रोलिसिस-आधारित और बायोमास-आधारित दोनों तरीके शामिल हैं। मानक निर्देश देता है कि ग्रीन हाइड्रोजन का उत्सर्जन प्रति किलोग्राम H<sub>2</sub> के बराबर 2 किलोग्राम CO<sub>2</sub> से कम होना चाहिए। मंत्रालय हरित हाइड्रोजन के माप, रिपोर्टिंग, निगरानी और प्रमाणन के लिए एक व्यापक पद्धति स्थापित करेगा। ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई) ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादन परियोजनाओं की निगरानी और प्रमाणन के लिए एजेंसियों को मान्यता देगा।

**10. डॉक्यूमेंट्री "बे ऑफ ब्लड" का प्रीमियर ढाका में:** भारत के कृष्णेंदु बोस द्वारा निर्देशित "बे ऑफ ब्लड" नामक एक डॉक्यूमेंट्री फिल्म का प्रीमियर ढाका में हुआ। यह डॉक्यूमेंट्री बांग्लादेश में 1971 के मुक्ति संग्राम पर प्रकाश डालती है। लिबरेशन वॉर म्यूजियम द्वारा आयोजित प्रीमियर में बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान की 48वीं पुण्य तिथि मनाई गई।

**11. भारत-बांग्लादेश मैत्री का जश्न मनाया गया:** बांग्लादेश में भारतीय उच्चायुक्त प्रणय वर्मा ने ढाका में भारत बांग्लादेश मैत्री सोसायटी द्वारा आयोजित एक विशेष चर्चा बैठक में भाग लिया। उन्होंने राष्ट्र निर्माण और बांग्लादेश की मुक्ति में बंगबंधु के योगदान पर प्रकाश डाला।

**12. भारत के पहले 3डी-मुद्रित डाकघर भवन का उद्घाटन:** केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने बेंगलुरु में भारत के पहले 3डी-मुद्रित डाकघर भवन का उद्घाटन किया। यह इमारत बेंगलुरु के नवाचार का प्रतिनिधित्व करती है और देश की तकनीकी प्रगति को प्रदर्शित करती है। वैष्णव ने प्रौद्योगिकी और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व की सराहना की, जिसके कारण 3डी-मुद्रित कंक्रीट भवन का निर्माण हुआ।

**13. चंद्रयान-3 ने चंद्रमा की सतह पर पानी की खोज की:** भारत के केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने चंद्रयान-3 द्वारा चंद्रमा की सतह पर पानी की विशिष्ट खोज पर आश्चर्य व्यक्त किया। मिशन की सफलता चंद्र अन्वेषण और सॉफ्ट लैंडिंग में भारत की विशेषज्ञता को उजागर करती है। डॉ. सिंह का मानना है कि प्रधान मंत्री मोदी के नेतृत्व में, भारत संभावित रूप से सार्वजनिक-निजी भागीदारी के माध्यम से एक ट्रिलियन डॉलर की अंतरिक्ष अर्थव्यवस्था हासिल कर सकता है।

वर्तमान मामलों की गतिशील दुनिया में अधिक जानकारी के लिए EduKraze के साथ बने रहें। याद रखें, सूचित रहना आपको अपने आस-पास की दुनिया को समझने, संलग्न करने और आकार देने का अधिकार देता है।

## अपडेट रहें | 20 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबेसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

**यह भी पढ़ें [20 अगस्त, 2023 | नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट](#)**

*Explore the significant events of August 20, 2023, in this current affairs highlight. From finance amendments to space discoveries, stay updated with EduKraze.*

## **EduKraze Current Affairs Newsletter | August 20, 2023**

Welcome to the latest edition of EduKraze's Current Affairs Newsletter! Stay informed about the most significant events shaping the world today. Here are the key highlights from the past week:

**1. Ministry of Finance Introduces Amendment for Perquisite Calculation:** The Ministry of Finance has brought in an amendment concerning the calculation of "perquisite" for employees enjoying rent-free or concessional accommodation. The CBDT has updated Rule 3 of the Income-tax Rules, 1961, incorporating new population-based categorizations and reduced perquisite rates. This amendment is based on the 2011 census data, with different categories representing population limits. The revised rates stand at 10%, 7.5%, and 5% for population groups exceeding 40 lakh, between 15 lakh and 40 lakh, and below 15 lakh respectively. The amendment also addresses taxation for employees occupying the same accommodation for multiple years. For detailed information, refer to Notification No. 65/2023 dated 18th August, 2023.

**2. Defence Sector Advances towards Self-Reliance:** Over the past nine years, India's defence sector has made remarkable progress towards self-reliance, producing the majority of Armed Forces weapons within the country. At a G-20 Summit, Raksha Mantri Shri Rajnath Singh emphasized the significance of self-reliance for independent global decisions and economic growth. India's foreign policy has transitioned from non-alignment to issue-based multi-alignment, contributing to economic development and poverty reduction. The country's digital transformation and anti-corruption efforts were also acknowledged. Shri Rajnath Singh highlighted the vision of a confident and empowered "New India" pursuing development by 2047.

**3. "Mela Moments" Exhibition at Rashtrapati Bhavan:** The "Mela Moments" Festivals and Fairs Exhibition has commenced at Amrit Udyan, Rashtrapati Bhavan. Featuring approximately 60 awarded photographs and 22 best pictures selected by a panel of jury members, the exhibition is organized by the Ministry of Culture under Azadi Ka Amrit Mahotsav. This event celebrates traditional fairs and festivals and is coordinated by Lalit Kala Akademi. The exhibition is open to the public until September 17th, 2023, at Amrit Udyan.

**4. G20 Health Minister's Meeting Concludes with Global Health Initiatives:** The G20 Health Minister's Meeting in Gandhinagar concluded by launching the Global Initiative

on Digital Health. Discussions focused on enhancing cooperation in the pharmaceutical sector and addressing global health challenges. Collaboration for ensuring access to medical countermeasures, particularly for low-income and low-middle-income countries, was emphasized. The meeting also witnessed the launch of the Climate and Health Initiative by the Asian Development Bank. G20 member countries and international organizations took part in the discussions.

**5. INS Vagir's Maiden Deployment to Australia:** Indian Navy's submarine INS Vagir, a Kalvari-class submarine, is set to arrive in Fremantle, Australia on August 20, 2023. This deployment follows its commissioning in January 2023 and aims to strengthen naval cooperation between India and Australia. Various joint exercises are planned, including Anti-Submarine exercises and joint maneuvers with the Royal Australian Navy's units on the West Coast.

**6. Indian Women Wrestling Team's Triumph at U-20 World Championships:** Prime Minister Shri Narendra Modi congratulated the Indian Women Wrestling team on their victory in the 2023 U-20 World Championships. The team secured the Women Wrestling team title by winning 7 medals, including 3 Golds. Antim's achievement of retaining her title and becoming the first two-time winner was especially noteworthy. The Prime Minister praised the wrestlers for their dedication, determination, and exceptional talent.

**7. G20 Health Minister's Meeting Outcomes:** The G20 Health Minister's Meeting resulted in the unanimous adoption of an Outcome Document, with the exception of paragraph 22 related to the Chair's Summary. G20 nations pledged to strengthen the Global Health Architecture by building resilient, equitable, and inclusive health systems. They emphasized access to vaccines and medical countermeasures in LMICs and SIDS, integration of gender perspectives, and addressing long-COVID and vulnerable populations. The meeting's themes included Health Emergencies Prevention, Pharmaceutical Cooperation, and Digital Health Innovation. G20 nations expressed support for the Global Initiative on Digital Health, climate-resilient health systems, and Traditional and Complementary Medicine. The Outcome Document acknowledged different positions held by Russia and China on paragraph 22.

**8. India's Economic Resilience Amid Challenges:** Prime Minister Narendra Modi hailed India's economy as a beacon of hope during challenging times. He highlighted robust growth and resilience, urging the nation to maintain momentum for universal prosperity. The Prime Minister emphasized the promising future and lauded India's ability to overcome adversities.

**9. Green Hydrogen Standard Introduced by MNRE:** The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) introduced the Green Hydrogen Standard for India. The standard defines emission thresholds for hydrogen produced from renewable sources, encompassing both electrolysis-based and biomass-based methods. The standard dictates that Green Hydrogen should have emissions below 2 kg CO<sub>2</sub> equivalent per kg H<sub>2</sub>. The Ministry will establish a comprehensive methodology for measurement, reporting, monitoring, and certification of green hydrogen. The Bureau of Energy Efficiency (BEE) will accredit agencies for monitoring and certification of Green Hydrogen production projects.

**10. Documentary "Bay of Blood" Premieres in Dhaka:** A documentary film titled "Bay of Blood," directed by India's Krishnendu Bose, premiered in Dhaka. The documentary sheds light on the 1971 War of Liberation in Bangladesh. The premiere, organized by the Liberation War Museum, commemorated the 48th death anniversary of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.

**11. India-Bangladesh Friendship Celebrated:** Pranay Verma, the Indian High Commissioner in Bangladesh, participated in a special discussion meeting organized by the India Bangladesh Friendship Society in Dhaka. He highlighted the contributions of Bangabandhu in nation-building and Bangladesh's liberation.

**12. India's First 3D-Printed Post Office Building Inaugurated:** Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw inaugurated India's first 3D-printed post office building in Bengaluru. The building represents Bengaluru's innovation and showcases the country's technological advancements. Vaishnaw praised Prime Minister Narendra Modi's leadership in promoting technology and innovation, leading to the construction of the 3D-printed concrete building.

**13. Chandrayaan-3 Discovers Water on Moon's Surface:** Dr. Jitendra Singh, India's Union Minister, expressed astonishment at Chandrayaan-3's exclusive findings of water on the Moon's surface. The mission's success highlights India's expertise in lunar exploration and soft landing. Dr. Singh believes that under Prime Minister Modi's leadership, India could potentially achieve a trillion-dollar space economy through public-private partnerships.

Stay tuned with EduKraze for more insights into the dynamic world of current affairs. Remember, staying informed empowers you to understand, engage, and shape the world around you.

**Stay Updated | August 20, 2023 Daily Current Affairs**

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

***Also Read [August 20, 2023 | Latest Education News Update](#)***

EDUKRAZE.COM